
Casa  Corpului Didactic Neamț                                                                          

Str. Petru Rareş Nr. 24, Cod. 610119, Piatra-Neamţ, 

Jud. Neamţ       Tel/Fax: 0233/223885.E-mail: 

ccdneamt@gmail.com,      web: www.ccdneamt.ro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ccdneamt.ro/


1. Domeniul formare continuă a personalului din învătământul preuniversitar 

“Consiliere şi orientare”, program din Oferta  de programe avizată a C.C.D. 

Neamţ 

 

          Început în luna noiembrie, 2013,  pentru o grupă de educatoare la Târgu - Neamţ, 

programul “Consiliere şi orientare” a fost finalizat în luna decembrie, 2013. Inclus constant în 

oferta de programe  avizată a C.C.D. Neamţ din ultimii ani, programul „Consiliere şi 

orientare”,continuă să fie cerut de  cadrele didactice. Programul  pune la dispoziţia cursanţilor, 

profesori diriginţi, informaţii legate de modalitatea de planificare, derulare şi evaluare a 

activităţilor specifice consilierii elevilor. Modulele care intră în structura programului ghidează 

activitatea profesorului – diriginte.  Acestea sunt: modulul 1- „Autocunoaştere şi dezvoltare 

personală”; modulul 2 – „Comunicare şi abilităţi sociale”; modulul 3 – „Managementul 

informaţiilor şi al  învăţării; modulul 4 – „Planificarea carierei”; modulul 5 – „Stil de viaţă”.  

         Cei 24 de cursanţi care au absolvit acest program au întocmit un portofoliu în care au 

inclus pe lângă aplicaţiile realizate la curs şi un studiu de caz realizat pentru unul din modulele 

parcurse.  

 

Material realizat de profesor – metodist Mioara Roşu 
 
 

Evaluare finală a lotului 3 educatoare în cadrul proiectului „Profesionalizarea 

carierei didactice – noi competenţe pentru actori ai schimbărilor în educaţie din 

judeţele Harghita şi Neamţ”  ID: 62468 

 

         In data de 30 noiembrie, 1 şi 2 decembrie 2013, 

în centrele de formare C.N. „Calistrat Hogaş” din 

Piatra Neamţ, C.T. „Petru – Poni”, Roman şi L.T. 

‚Vasile Conta” din Târgu – Neamţ s-a desfăşurat 

evaluarea finală a lotului 3, educatoare, în cadrul 

proiectului „Profesionalizarea carierei didactice – noi 

competenţe pentru actori ai schimbărilor în educaţie 

din judeţele Harghita şi Neamţ”- COMPAS.  

         Dintr-un total de 400 de cadre didactice – 

educatoare, înscrise  din noiembrie 2012, au finalizat activităţile de formare şi si-au postat 

temele pe platforma proiectului, obţinând astfel dreptul de participa la evaluarea finală, 390.  



         Pentru evaluarea cursanţilor s-au constituit 4 comisii constituite din formatorii, profesori -

asociaţi ai Universităţii Transilvania din Braşov, câte o comisie pentru fiecare serie a lotului 3.  

        Cursanţii au avut de pregătit, pentru evaluarea 

finală,  un portofoliu  şi un CD. Portofoliul  a inclus 

câte o temă pentru fiecare disciplină abordată în 

cadrul celor trei programe, în total 19 teme.  CD-ul  cu 

3  prezentări Power Point, o prezentare pentru câte o 

temă din fiecare program. 

       Evaluarea finală s-a  realizat şi pentru cursanţii din 

loturile 2 şi 3 care din motive obiective nu au putut 

participa la evaluarea finala, organizată pentru lotul 

căruia îi aparţineau. Astfel situaţia după evaluarea finală situaţia absolvenţilor, pentru fiecare 

program, conform proceselor verbale încheiate de către Universitatea Transilvania din Braşov- 

furnizorul programelor de formare,  a fost următoarea: 

 Programul 1- TRANS-UNIVERSITARIA: 

- 396 inscrişi pentru evaluarea finală, dintre care 6 cursanţi din alte serii, 393 

absolvenţi; 

 Programul 2 – COMPAS – Management: 

- 396 inscrişi pentru evaluarea finală, dintre care 6 cursanţi din alte serii, 393 

absolvenţi; 

 Programul 3 – TRANSVERSAL Interactiv –Training: 

- 396 inscrişi pentru evaluarea finală, dintre care 6 cursanţi din alte serii, 393 

absolvenţi; 

  Cu evaluarea lotului 3 se încheie activitatea de formare în cadrul proiectului, proiectul 

continuînd cu alte activităţi pănă la sfârşitul lunii decembrie, 2013. 

 

Material realizat de profesor – metodist Mioara Roşu 

 

“Tehnici si instrumente de lucru pentru responsabilii cu formarea 

continuă” 

 

Monitorizarea dezvoltării profesionale se face de către profesorii metodişti/mentori 

pentru dezvoltarea profesională din casele corpului didactic, RESPONSABILII CU FORMAREA 

CONTINUĂ şi directorii unităţilor şcolare prin instrumente specific, conform Metodologiei 

privind formarea continuă a personalului din învăţământul preuniversitar, aprobată prin OM 



5561, art. 102 (2).   Astfel, s-a justificat derularea programului de formare “Tehnici si 

instrumente de lucru pentru responsabilii cu formarea continuă”, adresat responsabililor cu 

formarea continuă din școli, persoane desemnate de conducerea unităţii de învăţământ să 

gestioneze şi să coordoneze activitatea de formare continuă a cadrelor didactice în şcolile/ 

instituţiile din învăţământul preuniversitar. 

 Programul de formare, coordonat  și realizat de profesor – metodist Mihaela POPA,  s-a 

derulat în perioada 30 octombrie 2013 - 27 noiembrie 2013, iar evaluarea finală, desfășurată în 

data de 4 decembrie 2013, a constat în prezentarea portofoliului  responsabilului cu formarea 

continuă, precum și a registrului de evidență a formării continue a prsonalului didactic din 

școală. 

Material realizat de  profesor-metodist Mihaela Popa 

 

2.  Activități metodice, științifice și culturale 

 „Ziua Națională a  României” 

Casa Corpului Didactic Neamţ  în 
parteneriat cu Școala Gimnazială „Elena Cuza” 
Piatra Neamț  și Centrul  Județean de Resurse și 
Asistență Educațională Neamț  a organizat 
activitatea culturală   „Ziua Națională a  
României”  în   perioada 1-31 decembrie 2013. 
Prin această activitate s-a urmărit lecturarea unor 
fragmente din operele literare dedicate Unirii de la 
1 decembrie 1918 și utilizarea bibliotecii ca spațiu 
de creație și de muncă în echipă. 

 
Elevi, bibliotecari şcolari, profesori, 

profesori pentru învățământul primar și profesori 
metodiști au animat elevi din clasele a II-a, a III-a și 
a IV-a pentru înțelegerea importanței 
evenimentului de la 1 decembrie 1918. Ei au 
transpus în limbaj plastic bucuria sărbătoririi  Zilei 
Naționale a României. 

                                   

Material realizat de  bibliotecar Ana Macovei 



 

1 decembrie 1918, în CDI-urile din școli 

 

Cel mai mare si mai fericit moment din istoria noastră s-a desfăşurat la 1 Decembrie 

1918. Unirea tuturor românilor într-un singur stat a fost rezultatul firesc al luptei de secole, 

dusă de poporul român. 

Pregătită de fapta lui Mihai Viteazul de la 1600, de ,,Unirea cea mică” din 1859 şi de 
lupta eroică din anii 1916-1918 ,,Unirea cea mare” s-a înfăptuit la 1 Decembrie 1918. S-a 
împlinit visarea cea mare şi de totdeauna a românilor: Unirea României într-o singură ţară mare 
cu hotare minunat de rotunde si întinse până acolo unde oamenii vorbesc aceeaşi limbă, limba 
română. 
  “Te-am dărâmat, hotar de odinioară  
    Brâu împletit de lacrimi şi de sânge 
    Veriga ta de foc nu mă mai strânge 
    Şi lanţul tău a încetat să doară” 

Desăvârşirea unirii naţionale a contribuit la făurirea unei Românii mai puternice şi mai 

bogate. 

România, ţara noastră, s-a făurit cu mari jertfe, cu viaţa a zeci si sute de mii de viteji, să 

nu-i uităm şi să-i slăvim din toata inima noastră. 

Casa Corpului Didactic NEAMŢ, reprezentată profesorii-metodiști Mihaela POPA si Elena-Roxana 

IRINA în parteneriat cu Şcoala Gimnazială ”Gheorghe Pătrașcu” Buruienești Doljești, prin prof. Gheorghe 

Curpăn – director și  Şcoala Gimnazială Moldoveni,  reprezentata prin prof. Dabija Petru– director au 

derulat activitatea cu caracter cultural-educativ dedicată Zilei  Naţionale a României.  

Această activitate a avut ca obiective: 

 conştientizarea importanţei evenimentelor istorice de la 1 Decembrie 1918; 

 cunoaşterea unor elemente de istorie, geografie, religie care definesc portretul spiritual 
al poporului român; 

 stimularea creativitații prin transpunerea în desen, pictură, colaje, a evenimentelor 
istorice de la 1 Decembrie 1918;  

 cultivarea sentimentul patriotic. 
 

Şcoala Gimnazială ”Gheorghe Pătrașcu” Buruienești Doljești, reprezentată de prof. înv. 
primar Murgoci Emilia-Loredana, consilier educativ, Prof. Agache Adriana-Lăcrămioara, 
specialitatea educaţie  muzicală, Prof. Irimia Dan – specialitatea istorie, Prof. Curpăn Radu – 
specialitatea istorie , Prof. Ploscă Maria – educaţie plastică, a realizat  în spațiul oferit de 
Centrul de documentare și informare o dezbatere - Semnificația istorică a zilei de 1 Decembrie 
1918 și o expoziție cu desene, picturi, colaje, cu tema 1 Decembrie 1918 . 

Şcoala Gimnazială Moldoveni, reprezentată de  Prof. Dascălu Anca-Loredana, consilier 

educativ, specialitatea limba română, Prof. Gherasim Lucian, specialitatea educaţie plastică, 



Prof. Agache Adriana-Lăcrămioara, specialitatea educaţie  muzicală , a realizat o expoziție cu 

desene, picturi, colaje, cu tema 1 Decembrie 1918, care a fost expusă în spațiul oferit de Centrul 

de documentare și informare al Scolii Gimnaziale ”Gheorghe Pătrașcu” Buruienești Doljești. 

 

Material realizat de  profesor-metodist Mihaela Popa 

 

Nicolae Labiș, primele iubiri 

Casa Corpului Didactic Neamț a organizat în 

perioada 05-25 decembrie 2013 expoziția de documente 

Nicolae Labiș, primele iubiri. Expoziția  a fost organizată la 

sala de lectură a  bibliotecii CCD Neamț și a reunit cărți și 

fotografii ale poetului. 

Criticul Eugen Simion l-a supranumit, folosind o 

metaforă din basme, "buzduganul unei generaţii", căci 

debutul său avea să anunţe generaţia lui Nichita Stănescu, 

cunoscută sub numele "generaţia şaizecistă". Dintre  cele 

mai cunoscute volume expuse la CCD Neamț amintim 

Pimele iubiri, Moartea căprioarei, Poezii. 

 

Doar o singură iubire 

Lâng-a ta o mai păstrez - 

Este prima mea iubire, 

Ea mi-a dat în viaţă-un un crez.  

 

Ea, al vieţii mele soare, 

Încălzi-va din senin 

Toate cântecele care 

Ţie am să ţi le-nchin 

 

 

 

 

Material realizat de  bibliotecar Ana Macovei 

 

 

http://3.bp.blogspot.com/-1nshQ0Beyuw/TtiI7L5JTEI/AAAAAAAALkk/G3NSCy-uXq8/s1600/Nicolae+Labis+-+Primele+iubiri+(1).jpg


”Dăruind, vei dobândi!” 

Casa Corpului Didactic Neamţ, în 

parteneriat cu Colegiul Tehnic „Gheorghe 

Cartianu” Piatra-Neamţ și Asociația de 

Sprijin a  Persoanelor cu Nevoi Speciale 

– Luceafărul și-a propus realizarea 

acțiunii comunitare - ”activitate realizată 

de tinerii liceeni, care permite acestora 

să devină cetățeni informați, practicieni 

devotați solidarității umane”, o acțiune 

voluntară, potrivit precizărilor cu privire la modalitățile de realizare a obiectivelor și activităților 

propuse în cadrul  SNAC, aprobată prin OM nr. 3477/08.03.2012.  

Activitatea de voluntariat ”Dăruind, vei dobândi!”, coordonată de profesor-metodist 

Mihaela POPA, a constat în oferirea de dulciuri, materiale si rechizite școlare copiilor și tinerilor 

cu dizabilități, beneficiari ai Centrului de Recuperare prin Terapie Ocupațională pentru 

Persoane cu Dizabilități” al Asociatiei de Sprijin a  Persoanelor cu Nevoi Speciale – Luceafărul.  

Obiectivele activității au fost: 

 Socializarea copiilor şi tinerilor cu nevoi speciale prin reducerea gradului de handicap, pentru a 

permite o participare activă şi totală în viaţa comunităţii, ajutindu-i să-şi conducă viaţa 

independent, în acord cu propriile dorinţe. 

 Sensibilizarea şi informarea comunităţii (şcoală, familie, societate) cu privire la copii  și tinerii cu 

nevoi speciale şi la importanţa respectării drepturilor şi nevoilor acestora.  

Această activitate a arătat că legile pot conferi drepturi, dar nu pot oferi prieteni, adică ceea 

ce avem nevoie cu toţii pentru a fi împliniți. 

 

Material realizat de  profesor-metodist Mihaela Popa 

 

 

 

 



Deschide-ți inima, creștine! 

 

 

 

De Sfântul Nicolae, Casa 

Corpului Didactic Neamț și elevii Școlii 

Postliceale Sanitare Piatra-Neamț au 

decis să bucure inimile copiilor de la 

Centru Școlar Pentru Educație Incluzivă 

"Alexandru Roșca" Piatra-Neamț.  

 

 

 

Proiectul  derulat în lunile 

noiembrie –decembrie 2013 , cu 

titlul generic Deschide-ți inima, 

creștine!  A avut drept scop 

atragerea de fonduri pentru 

copiii din CSEI Al Roșca , 

colectarea de jucării din donații și 

sponsorizări și oferirea darurilor 

la C.S.E.I. Al. Roșca Piatra-Neamț 

 

 



 

 

Material realizat de profesor-metodist Elena-Roxana IRINA 

 

Colinde, colinde… 

 

Elevii Scolii Postliceale Sanitare Piatra-Neamț au încântat publicul, în data de 17 

decembrie 2013,  cu minunatul spectacol Colinde, colinde… . 

Proiectul în parteneriat cu  Casa Corpului Didactic Neamț, derulat în luna decembrie 

2013, a implicat activitati culturale comunitare, promovarea dialogului și a diversității culturale. 

Scopul acestui proiect a fost creşterea interesului elevilor pentru tradiţii, pentru 

evenimentele laice şi religioase, formarea unor trăsături pozitive de voinţă şi caracter la elevi, în 

concordanţă cu valorile tradiţionale. 



 

 Material realizat de profesor-metodist Elena-Roxana IRINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Evenimente 

CONFERINŢA REGIONALĂ 

„1 Decembrie - Ziua Naţională a României” 

 

 

        “Marea Unire din 1918 a fost şi rămâne 
pagina cea mai sublimă a istoriei româneşti.  

Măreţia ei stă în faptul că desăvârşirea 
unităţii naţionale nu este opera nici unui om 
politic, a nici unui guvern, a nici unui partid; 
este fapta istorică a întregii naţiuni române, 
realizată într-un elan ţâşnit cu putere din 
străfundurile conştiinţei unităţii neamului, 
un elan controlat de fruntaşii politici, pentru 
a-l călăuzi cu inteligenţă politică remarcabilă 
spre ţelul dorit. [...]”  

 (Florin Constantiniu –  

O istorie sinceră a poporului român,  

Editura Univers Enciclopedic, 1997) 

 

Casa Corpului Didactic Neamţ în parteneriat cu Inspectoratul Şcolar Judeţean Neamţ  şi  

Liceul de Arte  “Victor Brauner”  Piatra Neamţ a organizat Conferinţa Regională „1 Decembrie - 

Ziua Naţională a României”. 

Evenimentul regional a avut loc la  Sala “Calistrat Hogaş” a  Consiliului  Judeţean Neamţ, 

în data de 29 noiembrie 2013. 

Activităţile conferinţei s-au desfăşurat după următoare agendă: 

 12.30 — 13.00: Primirea participanţilor şi a invitaţilor la  Sala “Calistrat Hogaş”a  
Consiliului Judeţean Neamţ 

 13.00 —  15.00:   Festivitatea de deschidere 
 Salutul organizatorilor, al invitaţilor, al oficialităţilor şi al partenerilor: 

Universitatea “Al.I.Cuza” Iaşi – Prof. univ. dr. Gheorghe CLIVETI, Institutul de 
Istorie “A.D. Xenopol” Iaşi – Dr. Mihai-Ştefan CEAUŞU, CS1, Instituţia Prefectului 
Judeţului Neamţ - Prefect George LAZĂR, Consiliul Judeţean - Preşedinte Culiţă 



TĂRÂŢĂ şi Secretar Daniela SOROCEANU, Primăria Municipiului Piatra Neamţ şi 
Consiliul Local - Viceprimar  Aurelia SIMIONICĂ şi Consilier Local  Ecaterina ILIESI, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Neamţ – Inspector Şcolar General prof.dr. Viorel 
STAN şi  Inspector şcolar de specialitate prof. Elena PREDA, Casa Corpului 
Didactic Neamţ - prof. Lăcrămioara SECARĂ – Director şi profesor-metodist 
Gabriela Livia CURPĂNARU – responsabil activităţi; Complexul Muzeal  Judeţean 
Neamţ: Cercetător dr. Gheorghe  DUMITROAIA – Director şi  dr.  Mihaela 
VERZEA – muzeograf, Liceul de Arte „Victor Brauner” Piatra Neamţ - prof.dr. 
Luminiţa MOSCALU – Director şi Asociaţia Învăţătorilor din Judeţul Neamţ  - prof. 
Liviu-Constantin RUSU – Preşedinte  

 15.00 — 16.00: Deşfăsurarea activităţilor din cadrul conferinţei 
Programul  artistic a fost susţinut de elevii de la Liceul de Arte „Victor Brauner” Piatra 

Neamţ  şi a cuprins un repertoriu de marcă de la Ciuleandra şi până la Balada lui George 

Enescu: •Miruna Panaite, cl a XI-a, pian, prof. Cristina Popa  -  Cântec de Paul Constantinescu;  

•Teodora-Valeria Curpănaru, cl. a II-a, vioară, prof. Maricica Gheorghieş     

Ciuleandra, la pian prof. drd. Adrian Stroici;  •Suzana Nădejde, cl. a-XII-a canto clasic, 

prof. Elena Botez - Ce te legeni codrule, versuri: M. Eminescu, muzica: prof. drd. Adrian Stroici;  

•Bianca Cuzuioc, cl. a VIII-a, vioară, prof. Maricica Gheorghieş - Balada  de George  Enescu , la 

pian prof. drd. Adrian Stroici;  • Dumitru Emmy,  cl.a IX-a , acordeon, variaţiuni pe tema- Foaie 

verde , foi ca viţa prelucrare prof. Isidor Rusu; • Sava Teodora,  solist vocal, prof. Lucian 

Sitaru - Lacrima limbii române, text: Nicolae Vieru, muzică: Ioan Aldea-Teodorovici.  

De asemenea, în cadrul evenimentului a fost vizitată expoziţia de creaţie plastică  pe 

tema  „1 Decembrie - Ziua Naţională a României” realizată şi coordonată de domnul  profesor 

Ştefan  POTOP de la Liceul de Arte „Victor Brauner” Piatra Neamţ . 

 16.00 — 16.30:   Concluziile lucrărilor   
 

  În cadrul Conferinţei  Regionale „1 

Decembrie - Ziua Naţională a României” s-au  

evidenţiat cei doi invitaţi de onoare:  Domnul Prof. 

univ. dr. Gheorghe CLIVETI de la  Universitatea “Al. 

I. Cuza” Iaşi şi Domnul Dr. Mihai-Ştefan CEAUŞU, 

CS1 de la Institutul de Istorie “A.D. Xenopol” Iaşi. 

Personalităţi marcante ale timpului, domnii 

profesori au susţinut prelegeri cu un puternic impact asupra participanţilor: elevi şi cadre 

didactice din învăţământul preuniversitar, precum şi reprezentanţi ai  administraţiei  locale şi 

judeţene. 

Cei interesaţi s-au înscris la următoarele secţiuni ale conferinţei: Secţiunea I dedicată 

cadrelor didactice:  Sesiune de comunicări  ştiinţifice şi referate pe tema:  „1 Decembrie - Ziua  



Naţională a României şi Secţiunea II dedicată elevilor: Creaţie plastică realizată în orice 

tehnică, inclusiv  fotografie: desene, picturi, colaje, machete, pliante, postere, afişe în 

vederea realizării unei expoziţii pe tema  „1 Decembrie - Ziua Naţională a României”. 

Participanţii, în număr de 400, vor primi 

diplome de merit, iar comunicările primite pe  

tema de generic „1 Decembrie - Ziua Naţională a 

României” vor fi publicate într-un volum 

electronic, pe CD,  intitulat „1 Decembrie - Ziua 

Naţională a României”,  prin Editura „Alfa” a 

C.C.D. Neamţ (cu ISBN inclus). 

 Prin derularea cu succes a evenimentului 

am reuşit:  

 Conştientizarea semnificaţiilor şi simbolurilor zilei de 1  Decembrie - Ziua Naţională a 
României; Cultivarea sentimentului de dragoste patriotică;  

 Promovarea valorilor naţionale şi a celor  europene;  

 Valorificarea creativităţii elevilor, profesorilor, implicarea acestora în activităţi de învăţare 
nonformale şi informale. 

Material realizat de  profesor-metodist Gabriela Livia Curpănaru 

 

3 decembrie 2013 

3 decembrie 2013 – o zi cu o dublă 

semnificație: Ziua Internaţională a 

Persoanelor cu Dizabilități, stabilită ȋn 

1992, de Adunarea Generală a ONU, 

pentru a motiva populaţia să ȋnţeleagă 

efectele dizabilităţilor şi pentru a combate 

discriminarea și 10 ani de când Asociația 

de Sprijin a  Persoanelor cu Nevoi Speciale – Luceafărul, coordonată de inginer Daniela Coman, 

promovează înţelegerea problemelor legate de handicap şi mobilizarea susţinerii demnităţii, 

drepturilor şi bunăstării persoanelor cu handicap. Cei zece ani au constituit o perioadă de 



conştientizare, de dezvoltare şi implementare a unor proiecte destinate îmbunătăţirii situaţiei 

acestei categorii sociale defavorizate. Au fost zece ani de muncă, dăruire și împlinire. 

 O astfel de întâlnire este o ocazie pentru  schimbarea de atitudine faţă de acești copii. 

Ei sunt cei mai grav afectaţi de această discriminare. Ei nu ȋnţeleg faptul că sunt diferiţi de 

marea majoritatea a populaţiei. Nu pot să ţină pasul cu cei de vȃrsta lor, ȋnţeleg mai greu şi se 

pot exprima mai greu. Pentru a-i ajuta pe aceşti copii, dar şi pe tinerii cu probleme, Asociația de 

Sprijin a  Persoanelor cu Nevoi Speciale – Luceafărul a fost sprijinită de un număr mare de 

colaboratori, care au fost premiați cu acest prilej. Casa Corpului Didactic Neamț, reprezentată 

de director, profesor Lăcrămioara Secară și profesorii-metodiști Mihaela Popa și Carmen-Elena 

Corlățeanu, a fost una din instituțiile partenere premiate. 

De asemenea, participanții au putut viziona o 

expoziţie cu lucrări realizate de către beneficiarii 

Centrului de Recuperare prin Terapie Ocupaţională 

pentru Persoane cu Dizabilităţi al Asociației de Sprijin 

a  Persoanelor cu Nevoi Speciale – Luceafărul , având 

scopul de a sensibiliza opinia publică, promovând 

potențialul creativ al copiilor și tinerilor cu dizabilități. 

Liceul de Artă ”Victor Brauner” a fost prezent la această ativitate prin copiii săi talentați, 

care au susținut un frumos program artistic.  

 

  

 

 

 

 

 Material realizat de profesor-metodist Mihaela Popa 



SIMPOZIONULUI REGIONAL TEZAURUL TRADIȚIILOR ROMÂNEȘTI 

 

 

 

 Casa Corpului Didactic Neamţ în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean 

Neamț, Colegiul Tehnic "Petru Poni" Roman, Asociaţia Magister Educationis Neamț, Asociația 

Europea Vaslui, Asociația pentru Educație si Știința Kleine Schule, Asociația Formare Studia Iași, 

a organizat în data de 4 decembrie 2013 Simpozionului regional Tezaurul tradițiilor românești. 

 Activitatea a avut loc în cadrul săptămânii educaţiei adulţilor, cu prilejul Zilei 

Domnului Grundtvig 2013. 



 

  

 Obiectivele urmărite au fost valorificarea tradițiilor și obiceiurilor românești  prin 

practicarea și transmiterea lor preșcolarilor și școlarilor, în cadrul activităților educative școlare 

și extrașcolare, respectarea tradițiilor, obiceiurilor și folclorului românesc, promovarea valorilor 

naționale în cadrul activităților educative, conștientizarea unicității culturii proprii. 

La activitate au participat cadre didactice din Roman și din zona Roman. 

Material realizat de profesor-metodist Elena Roxana Irina 



 

Concert de Crăciun  

 

Vineri, 20 decembrie 2013, a avut loc la Sala „Calistrat Hogaș” a  Consiliului Județean 

Neamț  tradiţionalul Concert de Crăciun, organizat de Liceul de Arte “Victor Brauner” din Piatra 

Neamţ în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Neamț și Casa Corpului Didactic Neamț. 

In acest an programul concertului a cuprins: Grupul folcloric “Mugurașul”, elevii clasei 

de nai, Orchestra de instrumente populare, un grup de colindători format din elevii clasei de 

canto clasic, Corul „Gaudium” al claselor V-VIII, Corul „Juventus Animae” al claselor IX-XII și 

Orchestra simfonică “Emanuel Elenescu”. Elevii au fost îndrumați de profesorii: Mihaela 

Mancaș, Leonid Ciobanu, Isidor Rusu, Adrian Stroici, Elena Botez, Marius Corugă, Lilia 

Harabagiu, Fănel Pojoga. 

Concertul a fost coordonat de prof. Carmen-Elena Blaga - inspector școlar de 

specialitate, prof. dr. Fănel Pojoga – director adjunct, prof. Ceobanu Ionel, prof. Albu Mihăiță. 

 

 

 

  

 



 

 

Acest eveniment dedicat iubitorilor de colinde si de muzică tradițională de Craciun a 

umplut de bucurie sufletele spectatorilor din sala de spectacol arhiplină. Concertul a fost difuzat 

de potul de televiziune EST TV pe 24 decembrie în cadrul emisiunii “Accent pe educație”. 

Înregistrarea poate fi vizionată accesând următorul link: 

http://www.ziarpiatraneamt.ro/concert-de-colinde-organizat-de-liceul-de-arte-victor-brauner/.  

 

Material realizat de profesor metodist Carmen-Elena Corlățeanu 

 

Sfântă seară de Crăciun 

 

 

Sfântă seară de Crăciun la grădinița Liceului 

Tehnologic “Spiru Haret” Piatra-Neamț,  în data de  

11 decembrie 2013, când două inimoase educatoare 

–Ana Hîrțan și Magdalena Corbu, au transformat 

grădiniţa într-o adevărată sală de spectacol, oferind 

părinților un program deosebit, cu preșcolarii grupei 

mijlocii. 

http://www.ziarpiatraneamt.ro/concert-de-colinde-organizat-de-liceul-de-arte-victor-brauner/


Într-o atmosferă de basm 

și voie bună, copilașii l-au 

întâmpinat pe Moș Crăciun 

cum a fost mai frumos, într-

un mod angelic, cu colinde 

și versuri menite să îți 

stârnescă lacrimi de emoție 

care nu poate fi “tradusă” în 

vorbe.     

Modul absolut 

ingenios, în care doamnele 

educatoare au gândit 

evenimentul, a avut ca scop dezvoltarea gândirii și capacității 

creatoare, simțului estetic, capacității de  muncă în echipă la 

preșcolari, dezvoltarea sentimentelor de respect şi apreciere a 

valorilor tradiţionale și formarea unor trăsături pozitive de 

voinţă şi caracter la copii, în concordanţă cu valorile 

tradiţionale. Proiectul educațional ”Sfântă seară de 

Crăciun”  în parteneriat cu Casa Corpului Didactic 

Neamț s-a derulat pe parcursul lunii decembrie 2013. 



Bradul  împodobit, 

cadourile, colindele și magia 

serii minunate de iarnă, i-au 

determinat pe toți-copii și 

părinți, să trăiască intens 

evenimentul mult așteptat. 

 

  

 

 

 

Material realizat de profesor-metodist Elena-Roxana IRINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deschide uşa, creştine  

Că venim din nou la tine  

La mulţi ani, mulţi ani cu bine!  

  

Se apropie sărbătorile de iarnă…e vremea colindelor…ele dau o măreţie imperială 

nopţilor de Crăciun, ducând din casă în casă vestea cea mare a Naşterii Domnului.  

… sunt zestrea fără seamăn a simţirii bunătăţii, omeniei şi statorniciei noastre, efigie a 

sfântului Crăciun, cu simbolistica şi ceremonialul lor, împodobind îndeletniciri şi rosturi 

tradiţionale, devenind poezia şi oglinda acestora, temeinica unitate a pământului şi a poporului 

român.  

Versurile colindelor sunt de o mare varietate şi frumuseţe, dominate de optimism, în 

care sunt formulate dorinţele şi năzuinţele oamenilor, iar componenta lor melodică contribuie 

esenţial la religiozitatea şi la emoţia cu care sunt ascultate.  

Deschideţi uşa şi lăsaţi spiritul Crăciunului să vă intre în casă! Deschideţi inimile şi lăsaţi 

Bucuria şi Implinirea să vă intre în suflet! Deschideţi larg braţele şi îmbrăţişarea voastră caldă, 

vorba bună şi gândul curat să fie cel mai de preţ cadou pentru cei dragi!  

Fie ca Iubirea, Inţelepciunea, Increderea şi Generozitatea să vă călăuzească paşii în 

noul an!  

 

"Crăciun Fericit!" 

La multi ani, 2014! 


